et les femmes. Voyez Instit. liv. 3, tit. 2 et 3. Cette jurisprudence fut depuis changée; les mâles étaient admis à la succession des agnats, et entre les femmes, il n'y avait que les sœurs qui succédaient par droit de consanguinité : ce qui avait été introduit pour la conservation des familles. Instit. liv. 3, tit. 2, §. 3. Dig. liv. 38, tit. 16, loi 1, §. 10 et 11; liv. 50, tit. 16, lois 195 et 196. Code, liv. 6, tit. 58, loi 3.

Voyez les art. 25 et suivans du Code Napoléon; les art. 110, 130 et suivans, 350 et suivans, 451 et suivans, et 539. Voyez encore le tit. 1^{er}. du liv. 3 du même Code.

Succession testamentaire. La succession testamentaire est celle qui est déférée par testament; et cette succession ne peut avoir lieu, qu'autant qu'elle est laissée dans un testament fait avec les conditions et solennités requises. Voyez Dig. liv. 5, tit. 3; Code, liv. 3, tit. 31; et les mots *Acquisition d'une succession; Addition d'hérédité; Hérité; Héritier; Partage, et Testament.*

Celui qui a la faculté d'accepter une succession en entier ne peut point morceler son acceptation, et ne l'accepter qu'en partie. Dig. liv. 29, tit. 2, loi 1. — De même, lorsqu'un héritier est institué dans un testament pour plusieurs portions de la succession, il ne peut pas accepter quelques-unes de ces portions et renoncer aux autres. Dig. liv. 29, tit. 2, loi 2.

Celui qui est interdit peut accepter une succession à laquelle il est appelé par testament. Dig. liv. 29, tit. 2, loi 5, §. 1.

C'est une règle dans toute succession, que celui qui succède à quelqu'un qui a accepté la succession d'un autre, est lui-même héritier de ce cet autre; en sorte qu'il ne peut renoncer à une succession pour s'en tenir à celle à laquelle il est appelé directement. Dig. liv. 29, tit. 2, loi 7, §. 2.

Tant qu'une succession peut être acquise en vertu d'un testament, elle n'est jamais déférée *ab intestat*. Dig. liv. 29, tit. 2, loi 39; et liv. 50, tit. 17, loi 89.

Toutes les fois que quelqu'un a deux titres pour réclamer une succession qui lui est déférée, il peut abandonner celui qui survient en dernier lieu, et se servir de l'ancien. Dig. liv. 50, tit. 17, loi 91. — C'est dans cette espèce que le jurisconsulte Ulpien dit, que si l'héritier qui est institué est le même que celui à qui la succession est due *ab intestat*, et qu'il renonce comme institué,

titué, il ne sera pas admis à la même succession comme héritier légitime; mais que s'il renonce comme héritier légitime, que si même il sait qu'il est institué héritier, il est censé avoir renoncé à cette succession sous les deux rapports sous lesquels elle pouvait lui appartenir; que s'il ignore qu'il est institué héritier, sa renonciation ne lui nuira à aucun égard, ni quant à la succession testamentaire, parce qu'il n'y a pas renoncé; ni quant à la légitime, parce qu'elle ne lui était pas encore déferée lors de sa renonciation. Dig. liv. 29, tit. 2, loi 17, §. 1, et loi 77; liv. 38, tit. 7, loi 2; et liv. 38, tit. 9, loi 1, §. 1.